1-72/2021

УИД24RS0018-01-2021-000666-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 марта 2021 г. г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Доронина С.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Шумкова В.А., представившего удостоверение № 1197 и ордер № 24 от 18.03.2021 г.,

при секретаре Федоровой О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, не женатого, детей не имеющего, имеющего основное общее образование, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, не работающего, юридически не судимого, под стражей по настоящему делу содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности на территории г. Зеленогорск Красноярского края. 

15.01.2021 г. в утреннее время, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО2, находившегося по месту жительства по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта. С целью реализации преступного умысла, осознавая общественно опасный характер своих действий, ФИО2 около 09 часов 30 минут пешком пришел к участку местности, расположенному между домами № и № по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, руками собрал в имеющийся при нем рюкзак верхушечные части дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану). После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, храня при себе рюкзак с собранным им наркотическим средством каннабисом (марихуаной) с целью его дальнейшего личного потребления, принёс его по месту своего проживания по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, где в хозяйственной постройке, расположенной во дворе дома, тем самым незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 381 грамма.

30.01.2021 г. около 14 часов 30 минут ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, взяв по месту жительства, то есть по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, рюкзак с собранным им и незаконно хранящимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой не менее 381 грамма с целью его дальнейшего личного потребления, на маршрутном автобусе № около 15 часов 20 минут приехал на остановку общественного транспорта «Дворец Культуры», расположенную по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, откуда прошёл в общежитие, расположенное по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, где в ходе проведения сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан на первом этаже подъезда вышеуказанного общежития. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 55 минут по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск на первом этаже у вахты общежития по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО2, проведённого сотрудниками ГКОН ОМВД в присутствии представителей общественности при ФИО2 обнаружен пакет, в котором был рюкзак наполненный верхушечными частями дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, который был изъят.

Согласно справке об исследовании № 58 от 30.01.2021 представленное на исследование вещество является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 381 грамм (с учетом 1 грамма вещества, израсходованного в процессе исследования). 

Согласно заключению эксперта № 124 от 16.02.2021 представленное для экспертизы вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 380 грамм (с учетом 1 грамма вещества, израсходованного в процессе экспертизы).

Каннабис (марихуана) включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законом и международными договорами (список I раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 381 грамм, относится к крупному размеру, так как крупный размер для указанного наркотического средства установлен свыше 100 граммов, но не более 100000 граммов.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с их согласием с предъявленным обвинением и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

В силу имеющихся в материалах уголовного дела данных о психиатрическом статусе подсудимого суд рассматривает дело в общем порядке. 

Исследовав и оценив доказательства по уголовному делу, суд считает доказанной вину ФИО2 по предъявленному ему обвинению. Вина ФИО2, полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск об обнаружении признаков преступления КУСП № 1121 от 30.01.2021, согласно которого в ходе ОРМ «наблюдение» 30.01.2021 в 15:25 часов на первом этаже у вахты общежития по 

<

адрес> задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при котором находился полимерный пакет чёрного цвета, в котором находился рюкзак чёрного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом растения конопля (л.д. 7);

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО4 В.А., что он является оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. ДД.ММ.ГГГГ в ГКОН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес> в дневное время ДД.ММ.ГГГГ будет находиться по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес> и будет иметь при себе наркотическое средство растительного происхождения — марихуана. После получения данной информации им совместно со ст. оперуполномоченным ГКОН ФИО5 А.А. у входа в общежитие, расположенное по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Около 15:20 часов они увидели идущего к дому № по 

<

адрес> г. Зеленогорска ФИО2 При ФИО2 был полимерный пакет чёрного цвета. После того, как ФИО2 вошёл в здание, они проследовали за ним и в 15:25 часов ДД.ММ.ГГГГ на вахте общежития по 

<

адрес> г. Зеленогорска задержали ФИО2, при котором находился полимерный пакет чёрного цвета. Была установлена личность задержанного, это был ФИО2. ФИО3 не стал сопротивляться, показал содержимое пакета, в котором находился рюкзак чёрного цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом растения конопля. ФИО2 пояснил, что в рюкзаке находятся листья растения конопля, которые он собрал, как наркотическое средство для собственного употребления в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> этого он пригласил двух мужчин Свидетель №1 и Свидетель №2 для их участия в качестве представителей общественности при личном досмотре ФИО2 Им был осуществлён личный досмотр ФИО2 в присутствии представителей общественности Свидетель №1 и Свидетель №2 Досмотр производился на первом этаже у вахты общежития по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края. Перед проведением личного досмотра, досматриваемому ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы или вещества, в случае если они при нем имеются. ФИО2 пояснил, что при нем находится рюкзак с листьями растения конопля и добровольно выдал рюкзак с находящимся в нем листьями растения конопля. Выданный ФИО3 полимерный пакет чёрного цвета, в котором находится рюкзак чёрного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом растения конопля и фрагмент ткани были упакованы в чёрный полимерный пакет, перевязанный нитью чёрного цвета, концы которой опечатаны пояснительной запиской с подписями представителей общественности и опечатанной печатью ГКОН ОМВД. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. Далее был составлен протокол личного досмотра, в котором отражён факт выдачи и изъятия у ФИО2 наркотического вещества, упаковка обнаруженного наркотического вещества, в протоколе расписались все участвующие лица. Замечаний к протоколу не поступило. После составления акта личного досмотра ФИО2 был доставлен в отдел полиции, где был опрошен по данному факту, также в присутствии понятых у него были взяты при помощи марлевого тампона со спиртовым раствором смывы с обеих рук. Каждый тампон был упакован в отдельный конверт, а также в отдельный конверт был упакован контрольный марлевый тампон, к смывам с рук ФИО2 На конвертах расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО3. В ходе получения смывов с рук, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало. В дальнейшем изъятое у ФИО2 вещество растительного происхождения было направлено на исследование. Согласно справке об исследовании изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством каннабис (марихуаной) (л.д. 57-59); 

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО5 А.А., что он является старшим оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. ДД.ММ.ГГГГ ему поступила оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес> в дневное время ДД.ММ.ГГГГ будет находиться по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес> и будет иметь при себе наркотическое средство растительного происхождения - марихуана. После получения данной информации им совместно с оперуполномоченным ГКОН ФИО9 у входа в общежитие, расположенное по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Около 15:20 часов они увидели идущего к дому № по 

<

адрес> г. Зеленогорска ФИО2, при котором был полимерный пакет чёрного цвета. После того, как ФИО2 вошёл в здание, они проследовали за ним ив 15:25 часов ДД.ММ.ГГГГ на вахте общежития по 

<

адрес> г. Зеленогорска задержали ФИО2, при котором находился полимерный пакет чёрного цвета. ФИО3 не стал сопротивляться, показал содержимое пакета, в котором находился рюкзак чёрного цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом растения конопля. При этом ФИО2 пояснил, что в рюкзаке находятся листья растения конопля, которые он собрал как наркотическое средство для собственного употребления в 

<

адрес> в районе 

<

адрес> этого ФИО4 В.А. пригласил двух мужчин Свидетель №1 и Свидетель №2 для их участия в качестве представителей общественности при личном досмотре ФИО3. ФИО4 В.А. был осуществлён личный досмотр ФИО2 в присутствии представителей общественности Свидетель №1 и Свидетель №2 Досмотр производился на первом этаже у вахты общежития по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края. Перед проведением личного досмотра, досматриваемому ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы или вещества, в случае если они при нем имеются. ФИО2 пояснил, что при нем находится рюкзак с листьями растения конопля и добровольно выдал рюкзак с находящимся в нем листьями растения конопля. В ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят пакет чёрного цвета, в котором находится рюкзак чёрного цвета с вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом растения конопля и фрагмент ткани, который был упакован в чёрный полимерный пакет, перевязанный нитью чёрного цвета, концы которой опечатаны пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и оттиском печати ГКОН ОМВД. Заявлений и замечаний в ходе личного досмотра от участвующих лиц не поступало. Далее ФИО4 В.А. был составлен протокол личного досмотра, в котором отражён факт выдачи и изъятия у ФИО2 наркотического вещества, упаковка обнаруженного наркотического вещества, в протоколе расписались все участвующие лица. Замечаний к протоколу не поступило. В дальнейшем изъятое у ФИО2 вещество растительного происхождения было направлено на исследование. Согласно справке об исследовании изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством каннабис (марихуаной) (л.д. 60-62);

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1, что ДД.ММ.ГГГГ около 15:20 часов (точное время не помнит) сотрудник ГКОН Отдела МВД Росси по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО4 В.А. позвонил ему и предложил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре лица, он добровольно согласился. ФИО4 В.А. попросил подъехать к общежитию по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края и пройти к вахте общежития. Через некоторое время он пришел в общежитие по 

<

адрес>, вошёл в здание, где на первом этаже возле вахты увидел сотрудников ГКОН и ранее ему не знакомого парня, в руках у которого был пакет чёрного цвета. Также там находился ранее ему не знакомый мужчина, которого ФИО4 В.А. представил по фамилии Свидетель №2. Как им пояснил ФИО4, парень с пакетом, это ФИО3, он был задержан с пакетом, в котором находится вещество растительного происхождения с характерным запахом растения конопля. Как пояснил ФИО3, он нарвал данную коноплю в д. Орловка на 

<

адрес> для личного потребления, без цели сбыта. Перед проведением личного досмотра, ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы или вещества. ФИО2 пояснил, что при нем находится рюкзак с листьями растения конопля и добровольно выдал рюкзак с находящимся в нем листьями растения конопля. В ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят пакет чёрного цвета, в котором находится рюкзак чёрного цвета с вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом растения конопля и фрагмент ткани, который был упакован в чёрный полимерный пакет, перевязанный нитью чёрного цвета, концы которой опечатаны пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, в том числе и его, а также опечатан печатью. Заявлений и замечаний в ходе личного досмотра от участвующих лиц не поступало. После этого, все участвующие в досмотре лица, в том числе и он, проехали в отдел полиции, где им пояснили, что будут производиться смывы с рук ФИО2 В их присутствии оперуполномоченный смоченными марлевыми тампонами, провёл сначала по правой ладони ФИО3, упаковав тампон в отдельный конверт, вторым тампоном провёл по левой ладони ФИО3 и упаковал этот тампон в другой конверт, и контрольный образец тампона (как его назвал оперуполномоченный) упаковал в третий конверт. Каждый конверт был подписан, на нем расписались все присутствовавшие, в том числе и он. После этого он и Свидетель №2 ушли (л.д. 66-67);

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №2, что ДД.ММ.ГГГГ около 15:20 часов (точное время не помнит) сотрудник ГКОН Отдела МВД Росси по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО4 В.А. позвонил ему и предложил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре лица, он добровольно согласился. ФИО4 В.А. попросил подъехать к общежитию по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края и пройти к вахте общежития. Через некоторое время он пришел в общежитие по 

<

адрес>, вошёл в здание, где на первом этаже возле вахты увидел сотрудников ГКОН и ранее ему не знакомого парня, в руках у которого был пакет чёрного цвета. Также там находился ранее ему не знакомый парень, которого ФИО4 В.А. представил по фамилии Свидетель №1. Как пояснил ФИО4, парень с пакетом, это ФИО3, он был задержан с пакетом, в котором находится вещество растительного происхождения с характерным запахом растения конопля. Как пояснил ФИО3, он нарвал данную коноплю в д. Орловка на 

<

адрес> для личного потребления, без цели сбыта. Перед проведением личного досмотра, ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы или вещества. ФИО2 пояснил, что при нем находится рюкзак с листьями растения конопля и добровольно выдал рюкзак с находящимся в нем листьями растения конопля. В ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят пакет чёрного цвета, в котором находится рюкзак чёрного цвета с вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом растения конопля и фрагмент ткани, который был упакован в чёрный полимерный пакет, перевязанный нитью чёрного цвета, концы которой опечатаны пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, в том числе и его, а также опечатан печатью. Заявлений и замечаний в ходе личного досмотра от участвующих лиц не поступало. После этого, все участвующие в досмотре лица, в том числе и он, проехали в отдел полиции, где им пояснили, что будут производиться смывы с рук ФИО3. В нашем присутствии, оперуполномоченный смоченными марлевыми тампонами, провёл сначала по правой ладони ФИО3, упаковав тампон в отдельный конверт, вторым тампоном провёл по левой ладони ФИО3 и упаковал этот тампон в другой конверт, и контрольный образец тампона (как его назвал оперуполномоченный) упаковал в третий конверт. Каждый конверт был подписан, на нем расписались все присутствовавшие, в том числе и он. После этого он и Свидетель №1 ушли (л.д. 63-64);

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №5, согласно которых она зарегистрирована и проживает по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>. В ноябре 2020 года к ней домой приехал жить ее внук ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Когда внук приехал к ней, то он нигде не работал, по дому практически никогда не помогал, иногда чистил снег. Она знает, что ее внук ФИО7 употребляет наркотические средства, он начал употреблять наркотические средства когда учился в школе. Примерно около 2 лет назад она заметила, что Даниил стал употреблять коноплю. Даниил на ее замечания никак не реагировал. Она сама никогда не видела, чтобы Даниил употреблял коноплю, дома коноплю не находила. О том, что в ноябре 2020 года Даниил привлекался к уголовной ответственности по факту хранения наркотических средств она узнала только ДД.ММ.ГГГГ, когда она собирала вещи Даниилу, тогда она нашла обвинительное заключение по обвинению его в совершении преступления. Сам Даниил ей об этом ничего не рассказывал. В последнее время она замечала, что Даниил перестал есть, но этому не придала значения. В январе 2021 года она дома никакой конопли не находила, также не замечала, чтобы Даниил курил коноплю. У нее плохое зрение и она не видела, что Даниил делал, так как за ним не следила. ДД.ММ.ГГГГ все находились дома, Даниил собирался чистить снег. Но потом, днём, точное время не помнит, Даниил вдруг резко собрался, сказал, что ему нужно срочно поехать в город к другу. Она спросила, что случилось, и Даниил ответил, что другу нужно отремонтировать автомобиль. Она поверила Даниилу. Брал ли Даниил с собой какой-то пакет она не видела (л.д. 56);

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск переданы материалы, отражающие проведение и результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, а именно:

Рапортом оперуполномоченного ГКОН ФИО6 ФИО4 об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 часов на первом этаже у вахты общежития по 

<

адрес> задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при котором находился полимерный пакет чёрного цвета, в котором находился рюкзак чёрного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом растения конопля. В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ;

Актом о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ в 14:00 часов в районе 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края. В 15:22 часов на пешеходном переходе, ведущем к дому № по 

<

адрес> г. Зеленогорска был замечен мужчина по описанию похожий на ФИО2, который направлялся в сторону 

<

адрес>. В 15:25 часов на первом этаже общежития по 

<

адрес> г. Зеленогорска ФИО2 был задержан сотрудниками ГКОН ОМВД с чёрным полимерным пакетом, в котором находился чёрный рюкзак с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом растения конопля и фрагмент ткани. В отношении ФИО3 был произведён личный досмотр, в ходе которого были изъяты: чёрный пакет с чёрным рюкзаком, в котором находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом растения конопля и фрагмент ткани. ФИО3 пояснил, что в рюкзаке находятся листья растения конопля, которые он собрал для собственного потребления без цели сбыта;

Протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ. Досмотр производился в период с 15:28 часов до 15:55 часов. Личный досмотр произведён о/к ФИО4 В.А. в присутствии представителей общественности: Свидетель №1 и ФИО10 с участием ст. о/у ФИО5 А.А. Досмотр производился по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск на первом этаже у вахты общежития по 

<

адрес>. Произведён досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.1996 года рождения, поживающего по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО2 заявил, что при нем находится рюкзак с листьями растения конопля. В ходе личного досмотра изъято: 1) пакет чёрного цвета, в котором находится рюкзак чёрного цвета с вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом растения конопля и фрагмент ткани, который был упакован в чёрный полимерный пакет, перевязанный нитью чёрного цвета, концы которой опечатаны пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и оттиском печати ГКОН ОМВД; 2) телефон марки «Redmi» в корпусе чёрного цвета IMEI №, IMEI № с сим-картами «МТС» и «Tele2» (который был обнаружен в правом нагрудном кармане куртки ФИО3). Телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, перевязанный нитью чёрного цвета, концы которой опечатаны пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и опечатанной печатью ГКОН ОМВД;

Актом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого о/у ФИО4 В.А. в присутствии представителей общественности Свидетель №1 и Свидетель №2 в 16:25 часов в кабинете А-238 ГКОН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск у ФИО2 получены образцы смывав с ладоней и пальцев рук. Смывы с ладоней и пальцев правой руки упакованы в бумажный конверт №. Смывы с ладоней и пальцев левой руки упакованы в бумажный конверт №. В бумажный конверт № упакован контрольный марлевый тампон;

Направлением от ДД.ММ.ГГГГ на проведение медицинского освидетельствования ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в связи с подозрением в употреблении наркотических средств;

Направлением на исследование от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ЭКО МО МВД России «Канский» для проведения химического исследования по материалу проверки КУСП 1121 от ДД.ММ.ГГГГ направлен чёрный полимерный пакет, в котором находится рюкзак чёрного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом растения конопля и фрагмент ткани, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу 

<

адрес>. Зеленогорска ДД.ММ.ГГГГ;

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой предоставленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила - 381 г. В процессе исследования израсходован 1 грамм вещества. Приложение: два полимерных пакета, опечатанные печатью: «ЭКО №» Экспертно-криминалистический отдел МО МВД России «Канский» (л.д. 6-30);

Иными документами, собранными сотрудниками ГКОН при проведении оперативно-розыскных мероприятий: рапорт оперуполномоченного ГКОН ФИО6 ФИО4 об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, акт о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, акт получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, направление от ДД.ММ.ГГГГ на проведение медицинского освидетельствования ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направление на исследование от ДД.ММ.ГГГГ, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 31);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 380 грамм. В процессе экспертизы израсходован 1 грамм вещества (л.д. 34-36);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на двух марлевых тампонах со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., (объекты №,2) обнаружен количество тетрагидроканнабинол — действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля. На контрольном марлевом тампоне к (объект №) наркотических веществ, содержащихся в растениях конопли — не обнаружено (л.д. 40-72);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пакет, в котором находится рюкзак чёрного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета - наркотическим средством остаточной массой 380 грамм, два конверта со смывами с рук ФИО2, конверт с контрольным марлевым тампоном к смывам с рук ФИО2 (л.д. 49-52);

Вещественными доказательствами: наркотическим средством растительного происхождения -каннабис (марихуана) постоянной массой 381 грамм (остаточной массой - 379 грамм (с учётом израсходованных в процессе исследования 2 грамм) – хранящимся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск; смывом с правой и левой рук ФИО2 – хранящимся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (л.д. 53-55);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен фрагмент ткани, извлечённый из рюкзака, в котором согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство марихуана. Установлено, что фрагмент ткани это наволочка в которой ФИО2 хранил наркотическое средств и в ходе осмотра установлено, что на внешней и внутренних поверхностях наволочки имеются фрагменты листьев светло-коричневого цвета (л.д. 45-46);

Вещественным доказательством: наволочкой, хранящейся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (л.д. 47-48);

Оглашенными в суде в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО2, который свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объёме, в содеянном раскаялся. По существу предъявленного обвинения показал, что ранее он потреблял синтетические наркотические средства, примерно в 2016 году решил от этого отказаться. Около года он работал (неофициально) охранником в магазине «Эскадра», а в сентябре 2020 года уволился по личным обстоятельствам. После этого у него было плохое настроение и он решил употреблять наркотическое средство растительного происхождения, а именно стал собирать части растения конопли для личного потребления. В сентябре 2020 года он приходил на поле, где произрастает конопля, руками протирал растения, на руках оставался налёт, он его скатывал в шарик, который курил при помощи сигареты и бутылки. Потом растения стали засыхать, поэтому в ноябре 2020 года он совместно с ФИО8 сходили на поле, набрали части растения конопли, которые принесли на съёмную квартиру и стали сушить, там они были задержаны сотрудниками полиции. По данному факту в отношении него и ФИО8 было возбуждено уголовное дело, он привлечён к уголовной ответственности, уголовное дело направлено в суд. После этого случая он постоянно находился по месту жительства по 

<

адрес> г. Зеленогорска. ДД.ММ.ГГГГ около 09:00 часов он проснулся, увидел, что в доме никого нет, решил вновь употребить наркотическое средство, около 09:30 часов он пошёл на 

<

адрес> г. Зеленогорска, так как там произрастают растения конопля. Он взял из дома свой рюкзак. До этого места от его дома около пяти минут, поэтому он быстро туда дошёл, собрал верхушечные части растения конопля для личного потребления, которые сложил в свой рюкзак, после чего пришел домой. Находясь в сарае, который расположен во дворе дома, он при помощи наволочки, которую взял у бабушки, часть принесённой им конопли пробил через наволочку на тарелке собралась пыль конопли, которую он собрал в фольгу от пачки сигарет. Оставшуюся в наволочке растительную массу, он положил обратно в рюкзак, т.е. соединил с остальной массой. После этого он положил рюкзак с растительной массой в полимерный пакет, и спрятал его в сарае во дворе дома, чтобы его не увидела бабушка. Затем пыльцу в фольге положил на горячий котёл, она запеклась (стала твердой), потом эту массу положил на сигарету, и раскурил через бутылку. Тарелку он вымыл, бутылку сжег в печи. Все это успел сделать до прихода бабушки с работы, т.е. до 13 часов. Оставшуюся в рюкзаке часть конопли он хотел приготовить и употребить позже, но у него не было возможности, т.к. дома всегда кто-то был. ДД.ММ.ГГГГ утром он находился дома, ему захотелось употребить наркотическое средство, но дома он это сделать не мог, поэтому решил найти место, где можно его приготовить. С этой целью, около 15:00 часов он вышел во двор своего дома, откопал пакет, в котором находился рюкзак с коноплей, и на автобусе маршрута № поехал в г. Зеленогорск. Зная, что ФИО8 один проживает в комнате (номер не помню, знаю визуально) общежития по 

<

адрес> г. Зеленогорск, решил приехать к нему и спросить, можно ли у него приготовить коноплю для личного потребления. Делиться наркотическим веществом с ФИО8 он не собирался. Около 15.20 часов он приехал на автобусную остановку ДК и сразу пошёл в сторону общежития. Зашёл в подъезд общежития, не успел дойти до вахты, когда его сзади окликнул мужчина, он обернулся и увидел двух мужчин, один из них показал свое удостоверение сотрудника МВД и лпросил: «Куда идёшь? Что в пакете?». Он понимал, что при нем находится части растения конопля, т.е. наркотик, а это противозаконно. Он открыл пакет и расстегнул рюкзак, сотрудник увидел в нем растительную массу и предложил проехать в отдел полиции для разбирательства. Были приглашены понятые, и в их присутствии у него был изъят полимерный пакет чёрного цвета, в котором находился рюкзак, а в нем растения конопля. Также были сделаны смывы с его рук. На его руках может оказаться конопля, т.к. когда он забрал пакет из снега, то развязал его руками, проверил, что рюкзак с коноплей не промок, а через ткань рюкзака проходит пыль от конопли, а он мог трогать рюкзак. В присутствии понятых он пояснил, что изъятый у него рюкзак с частями растения конопля принадлежит ему. С участием понятых сотрудником ГКОН были составлены документы, с которыми все ознакомились и расписались. Он понимал, что это наркотическое вещество, оборот которого запрещён на территории РФ и понимал, что совершает преступление. В содеянном раскаивается (л.д. 154-157)

Указанные доказательства согласуются между собой, не противоречивы, взаимно дополняют друг друга, а в совокупности подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Исследованные судом доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Объем (масса), изъятого наркотического средства, подтверждается заключением эксперта.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к убеждению, что вина ФИО2 в совершении указанного выше преступления полностью доказана и квалифицирует содеянное им по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО2 совершил тяжкое преступление. 

ФИО3 состоит на учете у врача нарколога с диагнозом зависимость от каннабиноидов, у врача психиатра состоит на учете с диагнозом инфантильная личность, постоянного места работы не имеет, к административной ответственности не привлекался. 

Согласно заключения судебной психиатрической экспертизы № 22 от 10.02.2021 г. ФИО2, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от синтетических и растительных каннабиноидов средней стадии (наркомании 2 ст.). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о злоупотреблении указанными психоактивными веществами с формированием психофизической зависимости, явлений наркоманического абстинентного синдрома, госпитализация в наркологический стационар в связи с психотическими нарушениями на фоне приёма наркотических средств. Имеется социальная дезадаптация, не женат, не работает, фактически находится на иждивении у родственников. Тем не менее, психических изменений сопровождающихся грубыми нарушениями интеллекта, памяти, мышления, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, снижением критических способностей не выявлено, следовательно, ФИО2 способен в периоды инкриминируемых ему деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показывает анализ материалов уголовного дела и данных настоящего обследования у ФИО2 во время совершения правонарушений не наблюдалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, его действия носили последовательный, целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, иной психотической симптоматики, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может понимать значение и характер уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. Психических недостатков, которые бы ограничивали способность ФИО2 воспринимать, понимать, запоминать и воспроизводить информацию, необходимую для самостоятельного использования предоставленных законом средств защиты не выявлено, следовательно, он может самостоятельно осуществлять право на защиту. ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, а нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании, противопоказаний для этого нет, сроки лечения и реабилитации индивидуальные. ФИО2 алкоголизмом не страдает. Вопрос о связи психического расстройства подэкспертного с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения иного существенного вреда увязан законодателем с вопросами назначения принудительных мер медицинского характера невменяемым лицам и решается в отношении последних (л.д. 169-173).

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, адекватное и соответствующее обстановке поведение подсудимых в судебном заседании, их исчерпывающие и осмысленные ответы на вопросы, суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО2 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и вменяемости ФИО2 в момент совершения данного преступления и в настоящее время.

При этом суд так же учитывает и то, что ФИО2 полностью признал свою вину и деятельно раскаялся в содеянном преступлении, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления. 

Данные обстоятельства суд учитывает, как смягчающие наказание.

Исходя из фактических обстоятельств преступлений, данных о личности ФИО2 суд не находит основания для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ, и изменения категории данного преступления на менее тяжкое.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено, ввиду чего при назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуются по месту жительства, не привлекался к административной ответственности, не работает, смягчающие его наказание обстоятельства в их совокупности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, учитывая также отсутствие исключительных обстоятельств, дающих основания для применения при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, по этим основаниям суд полагает справедливым, способствующим целям исправления и перевоспитания, назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положения ст. 73 УК РФ и без назначения дополнительных наказаний.

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным, если осужденный ФИО2 в течение 3 (трех) лет испытательного срока не совершит иного преступления, своим поведением докажет свое исправление.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока: ежемесячно являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации по графику, установленному данным госорганом; не менять без уведомления госоргана, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место жительства; в течение месяца обратиться к врачу наркологу и при необходимости, установленной врачом, пройти лечение от наркотической зависимости.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде заключения под стражу отменить, освободив из под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средством растительного происхождения - каннабис (марихуана) постоянной массой 381 грамм (остаточной массой - 379 грамм (с учётом израсходованных в процессе исследования 2 грамм) – хранящийся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД - России по ЗАТО г. Зеленогорск, после вступления приговора в законную силу и при отсутствии необходимости приобщения в качестве вещественного доказательства по другому уголовному делу – уничтожить; смывы с правой и левой рук ФИО2, наволочку – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья С.В. Доронин